Дело № 1-34/2024 

УИД 34RS0029-01-2024-000149-12

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 9 апреля 2024 года

<

адрес>

Николаевский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Клименко С.В.,

при секретаре ФИО9,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО10, 

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО3ёва А.Н., 

защитника адвоката Волгоградской профсоюзной коллегии адвокатов «СССР» ФИО11, представившего удостоверение № и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО3ёва ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, состоящего в браке, детей на иждивении не имеющего, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО3ёв А.Н. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

Преступление совершено на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: ФИО3ёв А.Н. примерно в 21 час 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу 

<

адрес>«Б» 

<

адрес>, обнаружил на терминале оплаты банковскими картами установленном на кассе магазина кредитную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №ХХ ХХХХ 7031, имеющую бесконтактный способ оплаты без необходимости ввода «пин-кода», выпущенную к банковскому счету №, открытому в АО «Тинькофф Банк», на имя ранее незнакомого ему Потерпевший №1, на счету которой находились, принадлежащие последнему денежные средства.

Осознавая, что денежные средства, находящиеся на банковском счете, привязанном к указанной банковской карте, ФИО3ёву А.Н. не принадлежат и законно распоряжаться ими он не имеет права, задался преступной целью, направленной на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества - денежных средств потерпевшего Потерпевший №1 с банковского счета.

Незамедлительно реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, держателем которого является Потерпевший №1, ФИО3ёв А.Н., находясь в помещении магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу 

<

адрес>«Б» 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, используя вышеуказанную кредитную банковскую карту, незаконно совершил операции безналичного расчета за приобретенный им товар:

- в 21 час. 46 мин. ДД.ММ.ГГГГ на сумму 999 руб. 99 коп.;

- в 21 час. 48 мин. ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1389 руб. 99 коп.;

- в 21 час. 49 мин. ДД.ММ.ГГГГ на сумму 853 руб. 98 коп. и тем самым тайно похитив с банковского счета кредитной карты АО «Тинькофф Банк» №ХХ ХХХХ 7031, принадлежащей Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 3243 руб. 96 коп.

Он же, ФИО3ёв А.Н., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, держателем которого является Потерпевший №1, в 11 час. 22 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу 

<

адрес> «Б» 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, используя вышеуказанную кредитную банковскую карту, незаконно совершил операцию безналичного расчета за приобретенный им товар на сумму 109 руб. 97 коп., тайно похитив с банковского счета кредитной карты АО «Тинькофф Банк» №ХХ ХХХХ 7031, принадлежащей Потерпевший №1, денежные средства в сумме 109 руб. 97 коп.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3ёв А.Н. тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 3353 руб. 93 коп.

Похищенными денежными средствами ФИО3ёв А.Н. скрылся с места преступления, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 3353 руб. 93 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО3ёв А.Н. вину в инкриминируемом ему деянии признал показал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 показал, что он работает в магазине «Красное-Белое», который расположен по адресу 

<

адрес>Б 

<

адрес>. Ранее он получил кредитную карту «Тинькофф Платинум», которая не именная, доступный лимит по карте 70000 рублей, уведомления по карте не поступают. Банковская карта была серебристого цвета. Данную карту ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час он забыл в магазине «Красное-Белое», где покупал продукты, после чего пошел домой. На следующий день он обнаружил, что карты нет, стал искать её, но не нашел. Далее он зашел в приложение «Тинькофф», установленное на сотовом телефоне, где увидел, что ДД.ММ.ГГГГ с его карты производилось списание, совершено четыре покупки в магазине «Красное-Белое», всего на общую сумму 3000-4000 руублей. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, и в этот момент просматривал записи с камер видеонаблюдения расположенных внутри магазина, где увидел, что примерно в 21 час он оставил карту на терминале и ушел. Примерно через 20-30 минут в магазин зашел мужчина, взял продукты, подошел к терминалу и собирался оплачивать покупки с помощьютелефона, потом увидел карту, забрал и положил ее в карман. Затем мужчина почти ушел из магазина, но дойдя до двери вернулся, прошел к прилавку, купил бутылку спиртного. Со слов кассира Свидетель №1, мужчина сказал, что не знает сколько на карте денег, и хочет сделать пробную покупку. Кассир предложила мужчине посмотреть баланс карты в приложении на телефоне, на что мужчина ответил, что не может по какой-то невнятной причине. Оплата покупки его картой прошла успешно, после чего мужчина взял еще одну бутылку спиртного, и ФИО1 оплатил банковской картой. Далее мужчина купил еще спиртного и снова оплатил покупку картой. После совершения покупок мужчина покинул магазин. В этот же день он просматривал уведомления об операциях в приложении «Тинькофф» и обнаружил уведомление об оплате покупки, совершенной в магазине «Магнит» его кредитной банковской картой «Тинькофф Платинум». Данную покупку он не совершал, так как кредитной банковской карты в это время у него не было. ДД.ММ.ГГГГ после просмотра записи с камер видеонаблюдения, от кассира Свидетель №1 ему стало известно, что мужчину, который приобрел товар в магазине «Красное-Белое» зовут ФИО3ёв. ФИО1 кто-то из коллег кому-то позвонил, после чего в магазин «Красное-Белое» пришел данный мужчина, которого зовут ФИО3ёв. Он подошел к ФИО3ёву, и спросил зачем тот взял его карту и оплатил ей покупки в магазине, на что ФИО3ёв ФИО6 пояснил, что был пьян. ФИО1 не пытался оправдаться, и не задавал вопросов, почему он подумал именно на него. Он зашел в приложение «Тинькофф» и в истории операций, посчитал на какую сумму ФИО3ёв ФИО6 совершил покупку его банковской картой. ФИО1 согласился вернуть деньги, и перевел ему 3500 рублей на его дебетовую карту «Тинькофф». На вопрос, где его карта ФИО3ёв ответил, что не помнит и когда найдет то вернет.

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что со ДД.ММ.ГГГГ она работает в магазине «Красное-Белое», который расположен по адресу 

<

адрес>Б 

<

адрес>. График работы магазина с 09 часов 00 минут до 22 часов 05 минут. ДД.ММ.ГГГГ она пришла на рабочее место. Примерно в 21 час 30 минут, в магазин «Красное-Белое» пришел ранее ей знакомый житель 

<

адрес> ФИО3ёв ФИО6, которого она знает с детства. Пройдя по торговому залу, ФИО3ёв подошел к ней на кассу, и она пробила по кассе как она помнит две жестяные банки газировки, и еще что-то, что именно она уже не помнит. Сумма покупки вышла примерно 120 рублей. ФИО3ёв сначала стал подносить телефон к терминалу оплаты, но она отвлеклась в монитор, так как был конец рабочего дня, в связи с чем она не обратила внимание, чем ФИО3ёв оплатил покупку, но оплата покупки прошла. Ранее при оплате товара ФИО3ёв всегда использовал свой сотовый телефон, а именно подносил телефон к терминалу оплаты и бесконтактным способом происходила оплата покупки. Далее ФИО3ёв ФИО6 сказал, что он еще хочет приобрести коньяк, но сказал, что не знает, есть ли у него деньги на карте. Она сказала ФИО3ёву, чтобы тот посмотрел баланс в приложении, но ФИО3ёв, ответил, что этого сделать не может, после чего он пошел к витрине с крепкой алкогольной продукцией, взял оттуда бутылку коньяка, после чего подошел на кассу и оплатил покупку бесконтактно банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода. Сумма покупки вышла примерно около 1000 рублей, сколько точно, она не помнит. Оплата покупки прошла успешно, после чего, ФИО3ёв сказал, что хочет приобрести еще алкогольную продукцию. Ей это показалось странным, так как до этого ФИО3ёв говорил, что не помнит, сколько денег осталось на банковской карте. Данному обстоятельству она не придала значения. Далее ФИО3ёв снова пошел к витрине с крепкой алкогольной продукцией, вернулся на кассу и снова оплатил товар банковской картой, поднеся к терминалу оплаты, без ввода пин-кода. Сумма покупки вышла примерно около 1500 рублей, сколько точно, она не помнит. Оплата покупки прошла успешно, после чего ФИО3ёв снова отправился к витрине с алкогольной продукцией, вернулся на кассу, и ФИО1, как и прежде, оплатил покупку банковской картой, без ввода пин-кода. Сумма покупки вышла около 1000 рублей. После оплаты покупки ФИО3ёв забрал приобретенный товар, после чего ушел в неизвестном направлении. ФИО1, когда ФИО3ёв стал оплачивать товар банковской картой, то надел капюшон куртки на голову. ДД.ММ.ГГГГ она снова пришла на работу в 9 часов и ее коллега Потерпевший №1, который ФИО1 вышел на работу, сказал, что потерял банковскую карту «Тинькофф», и стал просматривать камеры видео наблюдения, установленные внутри магазина. ФИО1 она вспомнила, что Потерпевший №1 заходил в магазин, что-то приобрел и ушел домой. Затем, через небольшой промежуток времени, в магазин пришел ФИО3ёв. ФИО1 Потерпевший №1 стал смотреть историю операций по банковской карте, и увидел, что его картой был оплачен товар в их магазине. При просмотре записи с камер видеонаблюдения и сопоставлении со временем, когда был оплачен товар банковской картой Потерпевший №1, все сошлось, и Потерпевший №1 сказал, что его карту забрал и оплатил товар парень, которого он не знает. Она сказала Потерпевший №1, что знает этого человека, который покупал товар в магазине «Красное-Белое» перед закрытием, и сказала, что его зовут ФИО3ёв ФИО6. Далее она позвонила, ФИО3ёву и сказала, чтобы тот пришел в магазин, так как он расплатился за покупку чужой картой. Примерно через пол часа в магазин пришел ФИО3ёв и стал спрашивать, что случилось, зачем его разбудили. Потерпевший №1 подошел к ФИО3ёву и они отошли в сторону, после чего немного поговорив, ФИО3ёв ушел из магазина. Как ей стало известно от Потерпевший №1, ФИО3ёв признался, что оплатил товар его картой, и вернул деньги в сумме 3500 рублей, путем перевода на банковскую карту. Перед ФИО3ёвым в магазине покупал товар Потерпевший №1, который и оставил банковскую карту на кассе, и более покупателей не было. Далее через несколько минут в магазин зашел ФИО3ёв, который прибрел товар и ушел. После ФИО3ёва в магазин никто не заходил, так как он покупал товар перед закрытием магазина. Далее они закрыли магазин в 22 часа 05 минут, сделали необходимые отчеты и ушли домой. 

(л.д.51-55)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2 следует, что она работает в магазине «Магнит» ММ Популярный», расположенном по адресу 

<

адрес>Б 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. Режим работы магазина с 08 часов 00 минут до 22 часов 30 минут. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут она находилась на рабочем месте. При просмотре видеозаписи с камеры видеонаблюдения установленной в магазине «Магнит» в направлении касс оплаты, она увидела ранее знакомого мужчину, который работает в аптеке напротив магазина «Магнит», который ранее неоднократно приобретал товары в их магазине, которые оплачивал прикладывая сотовый телефон к терминалу оплаты банковскими картами. Со слов сотрудников полиции, мужчина которого она узнала на видео, зовут ФИО3ёв ФИО6. Приходил указанный мужчина в магазин ДД.ММ.ГГГГ, примерно перед обедом. Что именно ФИО3ёв приобретал в магазине и чем расплачивался, она не помнит. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3показал, что в должности старшего участкового уполномоченного ОМВД России по 

<

адрес>. После новогодних правздников начальником УУМ ему поручено было провести проверку жищения денежных средсьтв у продавца магазина «КБ» Потерпевший №1. Он встретил Потерпевший №1 и тот ему подтвердил, что с его банковской карты, которую он забыл на кассе магазина, неизвестный мужчина снял деньги, расплатившись его картой за покупки. В ходе процессуальной проверки было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в десятом часу вечера, ФИО3ёв ФИО5, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу 

<

адрес>Б 

<

адрес>, обнаружил банковскую карту «Тинькофф Платинум», принадлежащую Потерпевший №1, которой оплатил алкогольную продукцию в данном магазине, совершив три покупки. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое воспользовалось утерянной им банковской картой АО «Тинькофф Платинум» и совершило хищение денежных средств в сумме 3353 руб. 93 коп. оплатив покупки в магазине «Красное Белое» ДД.ММ.ГГГГ и магазине «Магнит» ДД.ММ.ГГГГ, причинив материальный ущерб на вышеуказанную сумму; 

(л.д.3)

- рапортом старшего участкового уполномоченного ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе проведения мероприятий по выявлению и раскрытию преступлений было установлено, что ФИО3ёв ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 30 минут, с банковской карты совершил хищение денежных средств в сумме 3353 руб. 93 коп. принадлежащих Потерпевший №1, которыми расплатился за приобретенный товар в магазине «Красное-Белое» 

<

адрес>;

(л.д.23)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Красное-Белое», расположенное по адресу: 

<

адрес>. Зафиксирована общая обстановка в магазине, наличие и расположение камер видеонаблюдения. В ходе осмотра с камер видеонаблюдения изъяты три видеофайла за период времени с 21 час. 18 мин. до 21 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ, на которых изображен ФИО3ёв А.Н. совершающий оплату покупок банковской картой Потерпевший №1;

(л.д.11-17)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенное по адресу: 

<

адрес>. Зафиксирована общая обстановка в магазине, наличие и расположение камер видеонаблюдения. В ходе осмотра изъят видеофайл за период с 11 час. 15 мин. до 11 час. 17 мин. ДД.ММ.ГГГГ, на которых изображен ФИО3ёв А.Н. совершающий оплату покупок банковской картой Потерпевший №1;

(л.д.18-22)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены: 1) компакт диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Красное Белое», расположенного по адресу 

<

адрес>Б 

<

адрес>, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, на которых изображен ФИО3ёв А.Н., который ДД.ММ.ГГГГ находясь на кассе обратил в свою пользу оставленную Потерпевший №1 без присмотра кредитную банковскую карту АО «Тинькофф Банк», после чего совершил оплату покупок указанной банковской картой ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 46 мин 47 сек, в 21 час 48 мин 50 сек, в 21 час 49 мин 53 сек; 2) компакт диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятой в ходе в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, на которой изображен ФИО1 А.Н., совершающий оплату покупки банковской картой Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 16 мин. Компакт диски с видеозаписями признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу;

(л.д.61-71)

- копией справки о движении денежных средств по кредитной банковской карте №ХХ ХХХХ 7031, счет №, открытой в АО «Тинькофф Банк», на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. которой ДД.ММ.ГГГГ были оплачены покупки в магазине «Красное-Белое» 

<

адрес>, в 21 час. 46 мин. 47 сек. на сумму 999 руб. 99 коп, в 21 час. 48 мин. 50 сек., на сумму 1389 руб. 99 коп, в 21 час. 49 мин. 53 сек., на сумму 853 руб. 98 коп; ДД.ММ.ГГГГ оплачена покупка в магазине «Магнит» 

<

адрес> в 11 час. 22 мин. 24 сек. на сумму 109 руб. 97 коп.;

(л.д.49-50)

- копией чека № на сумму 999,99 руб. приобщенного потерпевшим Потерпевший №1, согласно которого приобретены бутылка виски «Роял Гленварт» объемом 0,7 литра, стоимостью 999,99 руб.;

(л.д.8)

- копией чека № на сумму 1389,99 руб. приобщенного потерпевшим Потерпевший №1, согласно которого приобретены бутылка виски «Рэд Лейбл» объемом 0,7 литра, стоимостью 1389,99 руб.;

(л.д.9)

- копией чека № на сумму 853,98 руб. приобщенного потерпевшим Потерпевший №1, согласно которого приобретены бутылка коньяка «Ной 5 лет» объемом 0,5 литра, стоимостью 849,99 руб., пакет – майка стоимостью 3,99 руб.;

(л.д.10)

- копией справки АО «Тинькофф Банк» согласно которой между банком и ФИО3ёвым А.Н. был заключен договор и выпущены расчётная карта №** **** 8121 и открыт счет 40№, расчётная карта №** **** 8121 и открыт счет 40№, расчётная карта №** **** 8121 и открыт счет 40№. Движение по указанным банковским картам и счетам осуществлялось только ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2770 рублей. Более каких-либо движений по указанным банковским картам и счетам не осуществлялось;

(л.д.135-136)

- копией квитанции «Уральского Банка» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, ФИО3ёв А.Н. осуществил перевод денежной суммы в размере 3500 рублей, на счет Потерпевший №1, в счет погашения причиненного материального ущерба;

(л.д. 132)

Исследовав в судебном заседании доказательства по уголовному делу, суд пришел к выводу о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. К такому выводу суд пришел на основании того, что его вина не отрицается самим подсудимым и подтверждается представленными доказательствами.

Действия ФИО3ёва А.Н. суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Преступление, совершённое ФИО3ёвым А.Н., относится к категории тяжких преступлений. 

Оснований для изменения категории преступления, совершённого подсудимым на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учётом общественной опасности преступления и обстоятельств его совершения, суд не усматривает. Доводы защиты о малозначительности преступления и переквалификации его на ч. 1 ст. 158 УК РФ, судом не принимаются. Инкриминируемое подсудимому преступление отнесено законодателем к категории тяжких преступлений исходя не из суммы похищенных денежных средств, а исходя из особенностей предмета и способа данного преступления и общественной опасности действий виновного лица.

При назначении ФИО3ёву А.Н. наказания, в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а ФИО1 влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый на диспансерном учёте у врача психиатра-нарколога и врача психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Суд расценивает в качестве смягчающих наказание ФИО3ёву А.Н. обстоятельств: добровольное возмещение имущественного ущерба (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ), признание вины, раскаяние в содеянном (ч.2 ст. 61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3ёву А.Н., судом не установлено. 

По делу не усматривается каких-либо отдельных смягчающих обстоятельств или совокупности обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершённого преступления, которые могли бы быть признаны исключительными и позволяющими применить к ФИО3ёву А.Н. положения ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства дела, а ФИО1 то, что тяжких последствий от действий подсудимого не наступило, суд считает возможным не применять к ФИО3ёву А.Н. дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Назначая наказание ФИО3ёву А.Н., с учетом ч.1 ст. 62 УК РФ, в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, с учётом обстоятельств совершения преступления суд считает необходимым назначить ему такой вид наказания как лишение свободы, однако без реального его отбывания, с применения ст. 73 УК РФ, определив наказание условным. 

Суд приходит к выводу, что назначение такого вида наказания соответствует требованиям ст. 43 УК РФ и будет отвечать требованиям справедливости, способствовать исправлению осуждённого и предупреждению с его стороны совершению новых преступлений.

По изложенным основаниям, а ФИО1 учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности ФИО3ёв А.Н. и, кроме того, исходя из положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ о необходимости обеспечения приговора, суд не находит оснований для отмены или изменения избранной в отношении ФИО3ёва А.Н. меры пресечения, считает необходимым оставить до вступления приговора в законную силу без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, два компакт диска надлежит хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО3ёва ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3ёву ФИО5 наказание считать условным, с испытательным сроком на шесть месяцев, в течение которого условно осуждённый должен своим поведением доказать своё исправление, обязав его являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого один раз в месяц и обязав не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого.

Меру пресечения ФИО3ёву ФИО5 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства два компакт диска хранить при уголовному деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а ФИО1 вправе иметь защитника при апелляционном рассмотрении дела, указав об этом в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осуждённый, потерпевший вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Председательствующий С.В. Клименко